
 
 

 
 

1 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni ed in 
particolare l’art. 399, comma 1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale 
docente ha luogo per il 50% dei posti, a tal fine annualmente assegnabili, mediante 
concorsi per titoli ed esami e, per il restante 50%, attingendo alle graduatorie di 
cui all’art. 401; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di 
concorso; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 85/2018, con il quale è stata bandita la procedura 
concorsuale straordinaria per il reclutamento di docenti nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.M. n. 40/2020, recante “Istituzione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei 
concorsi di cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge 12 
luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, 
per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di 
secondo grado”; 

VISTO il D.D. 498/2020, così come modificato dal D.D. 2215/2021 ai sensi dell’art. 59, 
comma 11, del Decreto-Legge n. 73/2021, che regolamenta il concorso ordinario, 
per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti 
comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO il D.D. n. 499/2020, che regolamenta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, 
per l’immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti 
comuni e di sostegno, così come modificato dal D.D. n. 649/2020 e integrato dal 
D.D. n. 749/2020; 

VISTO il D.D. n. 510/2020 così come modificato dal D.D. n. 783/2020 con il quale è stata 
bandita una procedura straordinaria, per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo 
di personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 
comune e di sostegno; 

VISTO  il D.D. n. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 

VISTO  il D.D. n. 2576/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 

2 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

reclutamento del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO  il D.D. n. 3059/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 

VISTO  il D.D. n. 3060/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTI  l’art. 33 del CCNL del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 
sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n.79 e modificato dall'articolo 20, 
comma 2, del D.L. 22 giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla Legge 
10 agosto 2023, n. 112.; 

VISTO il Decreto-Legge 7 aprile 2025, n.45, convertito con modificazioni dalla Legge 5 
giugno 2025, n.79; 

VISTE  le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento 
alle procedure concorsuali sopra richiamate per la classe di concorso AM2A; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 137 dell’11.07.2025, con cui 
è autorizzato il contingente di nomine per il personale docente che assegna, con 
l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle 
facoltà assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 
2025/2026; 

VISTE le istruzioni operative (allegato A al D.M. n. 137/2025) in ordine alle modalità di 
conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e 
grado;  

VISTI i provvedimenti di questo Ufficio prot. n. 27644 del 14.07.2025 e prot. n. 27911 
del 15.07.2025, tramite i quali è stato ripartito il contingente di posti assegnato 
alle province della regione Emilia-Romagna per la stipula dei contratti con 
riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti comuni e di sostegno della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO l’avviso prot. n. 50367 del 12.12.2025, con cui è stato dato avvio alle operazioni di 
nomina (assegnazione provincia) per la classe di concorso AM2A; 

TENUTO CONTO di quanto previsto nell’allegato A nello specifico al punto B.16 ovvero “Le 
individuazioni dei destinatari di contratto a tempo indeterminato effettuate dopo il 
31 agosto da graduatorie pubblicate entro il 31 agosto stesso comportano il 
differimento dell’assunzione in servizio all’anno scolastico successivo, fermi 
restando gli effetti giuridici dall’inizio dell’anno scolastico di conferimento della 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 

3 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

nomina. Agli aspiranti individuati dopo il 31 agosto viene assegnata la provincia di 
titolarità; gli stessi, partecipando alle operazioni di mobilità del personale di ruolo 
per l’anno scolastico successivo, otterranno la sede di titolarità, dove svolgeranno 
il periodo di formazione e prova.”; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 I docenti di cui all’allegato 1 sono individuati quali destinatari di contratto con presa di 

servizio l’1.9.2026, nelle province riportate nel medesimo elenco parte integrante del 

presente provvedimento. 

Art. 2 I docenti di cui all’art. 1 parteciperanno alle operazioni di mobilità del personale di ruolo per 

l’anno scolastico 2026/27 al fine di ottenere la sede di servizio. 

 
 

Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 

4 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

 
ALLEGATO 1 
 

PROCEDURA 
CLASSE DI 

CONCORSO 
POS. IN 
GRAD. 

PUNTEGGIO COGNOME NOME 

PROVINCIA 
DI 

ASSEGNAZI
ONE 

D.D. 499/2020 AM2A 69 187.25 CIRCELLI DONATO BO 
D.D. 499/2020 AM2A 70 187.25 CARLINI CHIARA BO 
D.D. 499/2020 AM2A 72 186.50 VALENTE GIANLUCA FO 
D.D. 499/2020 AM2A 73 186.50 SINAGUGLIA LOREDANA MO 
D.D. 499/2020 AM2A 74 186.50 RICAGNI VALENTINA PR 
D.D. 499/2020 AM2A 75 186.00 MAINI MARTINA BO 
D.D. 499/2020 AM2A 77 185.50 HABAUZIT LAETITIA ISA-

BELLE 
BO 

D.D. 499/2020 AM2A 78 185.25 DEL PUPPO LARA RE 
D.D. 499/2020 AM2A 81 184.50 CIRILLI ILARIA PR 
D.D. 499/2020 AM2A 85 183.00 MESTIERI CATERINA FE 
D.D. 499/2020 AM2A 89 182.50 ZAGGIA NICOLÃ’ MO 
D.D. 499/2020 AM2A 91 182.50 LORO MARIA CRISTINA RA 
D.D. 499/2020 AM2A 94 181.50 GUGLIOTTA GIULIA RE 
D.D. 499/2020 AM2A 95 181.25 BERTOLDO LAURA FE 
D.D. 499/2020 AM2A 98 180.50 FEDERICO SARA FE 
D.D. 499/2020 AM2A 99 180.50 MICELLI FRANCESCA PC 
D.D. 499/2020 AM2A 104 179.00 BUTTACCHIO GIOVANNA RE 
D.D. 499/2020 AM2A 105 178.50 PETTERUTI SARA RE 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/

		2025-12-19T11:00:22+0100


		2025-12-19T12:32:22+0100
	protocollo




